
COMUNE DI ROCCAPALUMBA
Città Metropolitana di Palermo

“Paese delle Stelle”

Settore 2

SERVIZIO 4 ASSISTENZA SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SETTORE

N. 425  del 29-09-2022 Reg. Generale

N. 257   del 29-09-2022  Reg. Settore 2

OGGETTO:
Affidamento per il servizio di Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione a
favore di due minori diversamente abili per il periodo che va dal 3 ottobre al 22
dicembre 2022  - approvazione schema di contratto - impegno di spesa.

CIG: ZEF37D7E3E

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la legge 104/1992, art.13, comma 3, dispone l’obbligo per gli Enti locali di
fornire l’assistenza all’autonomia e la comunicazione personale agli alunni con handicap fisici o
sensoriali mediante attività di sostegno tramite l’assegnazione di operatori specializzati;
VISTA la nota della Dirigenza scolastica acquisita al protocollo generale di questo Ente al
n.10791 del 12 settembre 2022, con la quale si comunicano i nominativi degli alunni aventi
diritto alla figura specializzata, a riscontro degli estratti dei verbali del GLISS;
CONSIDERATO che l’anno scolastico precedente l’incarico svolto dalla professionista Piera Raia si
è concluso con risultati lodevoli;
DATO ATTO che detto servizio specialistico personale necessita di continuità in quanto trattasi di
minori diversamente abili;
CONSIDERATO che, per le vie brevi, la professionista Piera Raia si è resa disponibile al servizio
sopramenzionato, per complessive n. 15 ore settimanali, dal 3 settembre al 22 dicembre 2022,
il cui importo ammonta ad euro 2.772,00;
RAVVISATA la necessità, per le motivazioni sopra specificate, dover procedere all’affidamento
diretto del servizio all’Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione alla professionista Piera
Raia;
PRESO ATTO del d.lgs. n 50 del 18.04.2016 concernente l’”attuazione delle direttive 2014/23/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici etc…”;
VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), D. Lgs. n.50/2016 che prevede l’affidamento diretto, laddove,
in fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad euro 40.000,00;
ATTESO che ricorrono le condizioni per l’affidamento ai sensi del combinato disposto dagli artt.3,
lett. V e 8 del ns. Regolamento per l’acquisizione in economia di fornitura, beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n.11 del 10 maggio 2012;
CONSIDERATO che l’affidamento in questione si configura come prestazione esplicativa di servizi,
che per motivi di natura tecnica ed esiguità d’importo, è ragionevolmente riconducibile alla
fattispecie dell’affidamento diretto ad un operatore economico determinato;
VISTO lo schema di contratto, composto da n.9 articoli, allegato alla presente (Allegato “A”) per
farne parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che il codice identificativo gara attribuito all’Autorità di Vigilanza sui contratti



pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta
essere il seguente: ZEF37D7E3E;
RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma di euro 2.772,00 sul capitolo 10450304
art.1 “Servizio assistenza scolastica per autonomia e comunicazione”;
CHE alla data odierna il bilancio di previsione esercizio 2022/2024 è in corso di formazione;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.39 del 26 aprile 2022,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del
settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis del
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile
del settore della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990,
come modificato dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre
1998, n. 23, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 20 aprile 2021, immediatamente
esecutiva, si è proceduto ad una rimodulazione della struttura organizzativa ed organigramma
dell’Ente, ai sensi degli artt. 4, 16 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi, articolata in n. 3 settori, con decorrenza dall’1 maggio 2021;
VISTA la determinazione sindacale n.4 del 29 aprile 2021, con la quale sono stati nominati i
Responsabili dei settori con decorrenza 1 maggio 2021;
VISTA la determina dirigenziale n.165 del 14 maggio 2021 del Registro generale con la quale si
nominavano i responsabili dei servizi e degli uffici del Settore 2 a seguito della rimodulazione
della struttura organizzativa e organigramma dell’Ente;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e
contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n.176 /2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.49 del 26 agosto 2005;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
2-affidare, in base all’art. 36 comma 2, lett. a), D. Lgs. n.50/2016, alla professionista Piera Raia
il servizio di Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione a favore di due minori
diversamente abili, per la durata di n. 12 settimane, per n.15 ore settimanali, precisamente
per il periodo che va dal 3 ottobre al 22 dicembre 2022, per un importo complessivo di euro
2.772,00;
3-di approvare lo schema di contratto, composto da n.9 articoli, allegato alla presente (Allegato
“A”) per farne parte integrante e sostanziale;
4-di impegnare la somma di euro 2.772,00 da corrispondere alla professionista Piera Raia;
5-di imputare la superiore somma sul capitolo 10450304 art.1 “Servizio assistenza scolastica per
autonomia e comunicazione”;
6-di dare atto che il codice CIG, assegnato dal SIMOG alla presente procedura, corrisponde al
numero ZEF37D7E3E;
7-di dare atto:

che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e-
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.39 del 26 aprile
2022, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il
Responsabile del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;



della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del-
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del
Responsabile del settore della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene-
individuato nella dipendente sig.ra Ribaudo Mirella istruttore amministrativo cat. C;
che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito-
internet ai sensi della legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di
legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
decreto legislativo n.33/2013.

L'OPERATORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RIBAUDO Mirella  Mirella RIBAUDO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

VISTA La proposta di determina di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

- di approvare e fare propria la proposta di determina ad oggetto: "Affidamento per il servizio di
Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione a favore di due minori diversamente abili per il
periodo che va dal 3 ottobre al 22 dicembre 2022  - approvazione schema di contratto -
impegno di spesa." - di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

Roccapalumba, 27-09-2022
IL RESPONSABILE SETTORE 2

  Geom.  Antonino DI CHIARA


